和已补偿现金数包括以前年度已进行补偿的股份或现金及本期前一顺位拟进行

补偿的股份或现金。如果计算的补偿现金金额小于 0 时，按 0 取值，即已经补

偿的现金不冲回。

（3）在进行业绩补偿计算时，根据某一顺位的对价形式（股份或现金）选

择上述相应公式进行计算，如该顺位对价不足补偿，则该顺位对价全部进行补

偿，同时选择上述相应公式计算下一顺位对价应补偿股份数量或现金金额，依

此类推，直至补偿完毕。

3、减值测试后的补偿

在补偿期限届满时，公司应对标的资产进行减值测试，如标的资产期末减

值额﹥补偿期限内已补偿股份数×本次发行价格＋现金补偿金额，业绩承诺方

应对公司另行补偿。

另行补偿时，应先以业绩承诺方本次认购且尚未售出的股份进行补偿，另

需补偿股份数量=标的资产期末减值额÷本次发行价格－补偿期限内已补偿股份

数-补偿期限内已补偿现金数/本次发行价格；不足部分以现金补偿，另需补偿

现金的数量=标的资产期末减值额－已补偿股份数总数×本次发行价格－补偿期

限内已补偿现金数。

业绩承诺方应在减值测试结果正式出具后 30 个工作日内履行相应的补偿义

务，但其用于补偿的股份和现金数量不超过上述约定的补偿上限。

4、业绩补偿的承担

业绩承诺方承担的业绩补偿及资产减值补偿的金额由师利全、胡争光及李

小根平均承担，上述三人任一方就业绩补偿及资产减值补偿对公司承担连带责

任。

五、交易标的评估、作价及估值调整机制

（一）交易标的评估及作价情况

天健评估以 2015 年 3 月 31 日为评估基准日，分别采用资产基础法和收益

法对鑫三力进行了评估。根据天健评估于 2015 年 6 月 1 日出具的天兴评报字

11

（2015）第 0462 号《资产评估报告》，鑫三力资产基础法下的评估价值为

5,555.58 万元，增值额为 2,275.60 万元，增值率为 69.38%；收益法下的评估

值为 83,359.74万元，增值额为 80,079.76万元，增值率 2,441.47%。本次评估

采用收益法评估结果作为标的公司股东权益价值的最终评估结论，即鑫三力的

股东全部权益价值的评估值为 83,359.74 万元。

以上述评估值为依据，经交易各方友好协商，确定鑫三力 100%股权的交

易价格为 83,000 万元。

（二）交易标的估值调整机制

在鑫三力业绩承诺期内实际实现的平均经审计的扣非净利润超过股份发行

对象承诺的平均经审计的扣非净利润水平情况下，超出承诺数额的部分，公司

按照 10 倍市盈率（PE）调整对价，调整金额上限不超过 10,000 万元。

即：交易对价调整额=（鑫三力业绩承诺期内实际实现的平均经审计的扣非

净利润—鑫三力业绩承诺期内承诺的平均经审计的扣非净利润）*10=（鑫三力业

绩承诺期内实际实现的平均经审计的扣非净利润—8000）*10（单位：万元），

对价调整额不超过 10,000 万元。

在满足上述对价调整的条件下，公司应在其 2017 年年度报告公告后 30 个

工作日内以现金方式向师利全、胡争光及李小根平均分配并支付上述对价调整

额。

六、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具日，公司总股本为 121,352,736 股。本次发行股份

购买资产并募集配套资金完成后，公司的总股本将达到 147,838,295 股，股本

结构变化情况如下：

项目

本次交易前
本次新增

股数（股）

本次交易后

股份数

（股）

占 比

（ %）

股份数

（股）

占比

（ %）

一、本次交易前公司老股东

谭永良 54,930,000 45.26 6,300,000 61,230,000 41.42

12

其他股东 66,422,736 54.74 — 66,422,736 44.93

二、本次交易交易对方

师利全 — — 3,995,187 3,995,187 2.70

胡争光 — — 3,995,186 3,995,186 2.70

李小根 — — 3,995,186 3,995,186 2.70

张丕森 — — — — —

三、本次交易配套融资投资者（除谭永良外）

中欧盛世景鑫 2 号资产

管理计划
— — 3,200,000 3,200,000 2.16

智云股份第一期员工持

股计划
— — 3,000,000 3,000,000 2.03

上汽颀祥 — — 1,000,000 1,000,000 0.68

怀真众富一号基金 — — 1,000,000 1,000,000 0.68

合 计 121,352,736 100.00 26,485,559 147,838,295 100.00

本次交易完成后，公司控股股东、实际控制人谭永良直接及间接持有公司

的表决权比例由交易前的 46.50%变更为 42.43%，仍为公司控股股东、实际控

制人。本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据华普天健会计所出具的 2014 年公司审计报告（会审字【2015】2127

号）、公司 2015 年 1-9 月财务报告（未经审计）及华普天健会计所出具的 2014

年、2015 年 1-9 月《备考审阅报告》（会专字[2015]3714 号），本次交易完成

后，上市公司资产、盈利质量将进一步优化，主要财务数据和财务指标如下：

单位：万元

财务指标

本次交易后（备考） 本次交易前

2015 年 1-9 月

/2015.9.30

2014 年度

/2014.12.31

2015 年 1-9 月

/2015.9.30

2014 年度

/2014.12.31

总资产 176,200.86 155,153.52 73,316.42 55,069.96

总负债 93,466.08 74,326.38 25,540.18 7,903.70

归属于母公司股东

的权益
79,123.92 79,776.16 44,165.39 46,115.29

营业收入 29,182.74 36,800.44 18,780.77 21,903.00

利润总额 3,804.42  6,772.91  757.16 2,697.20

归属于母公司股东

的净利润
3,316.64  5,890.56  710.28 2,249.01

资产负债率（合并） 53.05% 47.91% 34.84% 14.35%

基本每股收益（元/ 0.22  0.40  0.06 0.19

13

股）

归属于母公司股东

的每股净资产（元/

股）

5.35  5.41  3.64 3.81

本次交易完成后，上市公司营业收入、归属于母公司股东的净利润、基本

每股收益、每股净资产均有明显增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股

收益被摊薄的情况。

七、本次交易的决策与审批程序

1、2015 年 6 月 2 日，鑫三力召开股东会，全体股东同意上市公司以发行

股份及支付现金的方式购买原股东合计持有的鑫三力 100%股权。

2、2015 年 6 月 4 日，本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方与公

司签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》；同日，业绩承诺方与公司签署

了《业绩承诺补偿协议》。

3、2015 年 6 月 4 日，本次交易的配套融资投资者与公司签署了《股份认

购协议》。

4、2015 年 6 月 5 日，公司召开第三届董事会第十次会议及第三届监事会

第十次会议，分别审议通过了本次交易方案及相关议案。

5、2015 年 6 月 15 日，公司召开第三届董事会第十一次会议及第三届监事

会第十一次会议，分别审议通过了《大连智云自动化装备股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》及其

摘要（修订稿）及相关议案。

6、2015 年 7 月 1 日，公司召开 2015 年第二次临时股东大会审议通过了本

次交易方案及相关议案。

7、2015 年 11 月 10 日，中国证监会核发《关于核准大连智云自动化装备

[…]

数额

（万元）

现金对

价占比

（ %）

师利全 33.00 399.5187 11,066.6668 40.40 16,323.3334 59.60

胡争光 33.00 399.5186 11,066.6666 40.40 16,323.3333 59.60

李小根 33.00 399.5186 11,066.6666 40.40 16,323.3333 59.60

张丕森 1.00 0.0000 0.0000 0.00 830.0000 100.00

合 计 100.00 1,198.5559 33,200.0000 40.00 49,800.0000 60.00

【注】：交易对方所获得现金及股份对价均取整至元，股份数量均取整至个位，余股或

余款归师利全所有,下同。

（四）募集配套资金及其用途安排

为提高重组整合绩效，公司拟同时向谭永良等 5 名特定投资者发行股份募

集不超过 40,165 万元配套资金，占拟购买资产交易价格的比例不超过

48.39%，所募资金将全部用于支付本次交易的相关中介机构费用及部分现金对

价。

本次募集配套资金的股票发行价格为本次发行定价基准日（第三届董事会第

十次会议决议公告日）前 20 个交易日公司股票均价的 95%，即 27.70 元/股，

共向配套融资投资者合计发行不超过 1,450 万股股票用于募集本次重大资产重

组的配套资金。

根据本次交易中的现金对价分期支付方案，本次募集配套资金在扣除相关

中介机构费用后，将在本次交易经中国证监会核准、交易对方将鑫三力股权全

部过户至公司后 30 个工作日内用于支付第一期 29,050 万元现金对价，公司

2015年年报公告后30个工作日内将用于支付第二期7,470万元现金对价，剩余

配套资金将于公司 2016 年年报公告后 30 个工作日内用于支付第三期部分现金

对价。本次募集配套资金不足以支付本次交易全部现金对价的差额部分，由公

司以自有资金或自筹资金支付。

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，

最终配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实

施。

43

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具日，公司总股本为 121,352,736 股。本次发行股份

购买资产并募集配套资金完成后，公司的总股本将达到 147,838,295 股，股本

结构变化情况如下：

项目

本次交易前
本次新增

股数（股）

本次交易后

股份数

（股）

占 比

（ %）

股份数

（股）

占比

（ %）

一、本次交易前公司老股东

谭永良 54,930,000 45.26 6,300,000 61,230,000 41.42

其他股东 66,422,736 54.74 — 66,422,736 44.93

二、本次交易交易对方

师利全 — — 3,995,187 3,995,187 2.70

胡争光 — — 3,995,186 3,995,186 2.70

李小根 — — 3,995,186 3,995,186 2.70

张丕森 — — — — —

三、本次交易配套融资投资者（除谭永良外）

中欧盛世景鑫 2 号资产

管理计划
— — 3,200,000 3,200,000 2.16

智云股份第一期员工持

股计划
— — 3,000,000 3,000,000 2.03

上汽颀祥 — — 1,000,000 1,000,000 0.68

怀真众富一号基金 — — 1,000,000 1,000,000 0.68

合 计 121,352,736 100.00 26,485,559 147,838,295 100.00

本次交易完成后，公司控股股东、实际控制人谭永良直接及间接持有公司

的表决权比例由交易前的 46.50%变更为 42.43%，仍为公司控股股东、实际控

制人。本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据华普天健会计所出具的 2014 年公司审计报告（会审字【2015】2127

号）、公司 2015 年 1-9 月财务报告（未经审计）及华普天健会计所出具的 2014

年、2015 年 1-9 月《备考审阅报告》（会专字[2015]3714 号），本次交易完成

后，上市公司资产、盈利质量将进一步优化，主要财务数据和财务指标如下：

44

单位：万元

财务指标

本次交易后（备考） 本次交易前

2015 年 1-9 月

/2015.9.30

2014 年度

/2014.12.31

2015 年 1-9 月

/2015.9.30

2014 年度

/2014.12.31

总资产 176,200.86 155,153.52 73,316.42 55,069.96

总负债 93,466.08 74,326.38 25,540.18 7,903.70

归属于母公司股东

的权益
79,123.92 79,776.16 44,165.39 46,115.29

营业收入 29,182.74 36,800.44 18,780.77 21,903.00

利润总额 3,804.42  6,772.91  757.16 2,697.20

归属于母公司股东

的净利润
3,316.64  5,890.56  710.28 2,249.01

资产负债率（合并） 53.05% 47.91% 34.84% 14.35%

基本每股收益（元/

股）
0.22  0.40  0.06 0.19

归属于母公司股东

的每股净资产（元/

股）

5.35  5.41  3.64 3.81

本次交易完成后，上市公司营业收入、归属于母公司股东的净利润、基本

每股收益、每股净资产均有明显增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股

收益被摊薄的情况。

45

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

中文名称： 大连智云自动化装备股份有限公司

英文名称： Dalian Zhiyun Automation Co.,Ltd.

注册资本： 12,135.2736 万元

法定代表人： 谭永良

营业执照注册号： 210200000008931

成立日期： 1999 年 6 月 4 日

上市日期： 2010 年 7 月 28 日

证券上市地： 深圳证券交易所

证券简称： 智云股份

证券代码： 300097

注册地址： 辽宁省大连市甘井子区营日路 32 号-1

办公地址： 辽宁省大连市甘井子区营日路 32 号-1

邮政编码： 116036

联系电话： 0411-86705641

传真： 0411-86705333

公司网址： www.zhiyun-cn.com

电子邮箱： rentong@zhiyun-cn.com

经营范围：

自动化制造工艺系统研发及系统集成；自动化装备的研发、设计、

制造、技术咨询及技术服务；国内一般贸易、货物、技术进出口、

代理进出口业务（法律、法规禁止的项目除外；法律、法规限制

的项目取得许可证后方可经营）

二、公司设立及上市情况

（一）股份公司设立

公司前身为大连智云机床辅机有限公司，成立于 1999 年 6 月 4 日，由自然

人谭永良、谭永刚、邸彦召、刘宜宾以货币出资共同设立，在大连市工商行政

管理局注册，取得大工商企法字 2102001103931 号企业法人营业执照，注册资

本为 50 万元。

46

2008 年 4 月 10 日，天健会计所出具辽天会内审字【2008】S177 号审计报

告，确认智云有限截止 2008 年 3 月 31 日经审计净资产为 58,563,287.15 元。

2008年4月11日，智云有限召开临时股东会，决议通过以上述经审计净资产按

1：0.768399490362282 比率折为 4,500 万股，将智云有限整体变更为大连智

云自动化装备股份有限公司。2008 年 4 月 12 日，天健会计所出具辽天会内验

字（2008）S178 号验资报告，确认：截止 2008 年 4 月 12 日，大连智云全体

[…]

2013 年 12 月 25 日，公司第二届董事会第二十六次临时会议审议通过《关

于使用部分超募资金增资控股子公司大连捷云自动化有限公司的议案》，董事会

同意本次公司使用超募资金 8,843,444.69 元人民币向控股子公司大连捷云自动

化有限公司（以下简称“捷云公司”）增资，捷云公司股东郑彤、王玉杰、王

129

海、魏长春、袁执杰依照各自在捷云公司所持股权比例进行同比例增资。本次

增资完成后，捷云公司注册资本由 1,595,947.42 元人民币增加至 1,200 万元人

民币，公司仍将持有捷云公司 85%的股权。该超募资金使用事项已实施完毕。

2014 年 10 月 23 日，公司第三届董事会第六次会议审议通过《关于将部分

超募资金永久性补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币

2,800 万元永久补充业务发展所需的流动资金。该超募资金使用事项已实施完

毕。

2015 年 2 月 4 日，公司第三届董事会第七次会议及第三届监事会第七次会

议审议通过了《关于使用剩余超募资金及其部分利息收购深圳市吉阳自动化科技

有限公司的议案》并提交公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过，公司使用

公司剩余超募资金 40,078,105.31 元及部分超募资金利息 12,764,794.69 元，共

计 52,842,900.00 元收购吉阳科技 23.7430%股权并对吉阳科技进行增资，从而

使公司对吉阳科技持股比例达到 53.5948%，成为其控股股东。该超募资金使

用事项已实施完毕。

2015 年 2 月 4 日，公司第三届董事会第七次会议及第三届监事会第七次会

议审议通过了《关于使用剩余超募资金利息永久性补充流动资金的议案》并提交

公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过，公司实际将剩余超募资金利息共计

40.17 万元永久性补充流动资金，该事项已实施完毕。

（4）募集资金后续使用的调整及安排情况

①募集资金专户剩余资金情况

截至 2015 年 5 月 31 日，公司募集资金专户剩余 9,463.52 万元（其中利息

1,146.73 万元）。

②募投项目之一“技术中心项目”实施方式的变更情况

因“技术中心项目”土地问题未能得到解决，为有效推进该项目的实施，最

大限度节约资金成本，经审慎论证，公司拟将该项目的实施方式由自主建设变更

为租赁房屋实施。项目实施主体、实现目的均未发生变化。

“技术中心项目”调整前后各具体投资项目投资金额变化情况如下所示：

序号

变更、调整前 变更、调整后
变化金额

（万元） 工程或费用名称
投资额

（万元）
工程或费用名称

投资额

（万元）

130

1 土建工程费 2,000   -2,000

2 土地费用 1,500   -1,500

3 硬件设备购置及安装费 1,072  硬件设备购置及安装费 1,650 578

4 软件设备购置及安装费 928 软件设备购置及安装费 1,130 202

5 铺底流动资金 3,200 铺底流动资金 2,420 -780

合计 - 8,700  5,200 -3,500

本次拟调减的项目包括“土建工程费”、“土地费用”、“铺底流动资金”，主

要原因系：a、本项目实施方式由自主建设变更为租赁房屋实施，原方案中“土

建工程费”、“土地费用”共计 3,500 万元将结余，b、根据公司研发实际情况增

加“硬件设备购置及安装费”、“软件设备购置及安装费”的金额，同时相应调减

“铺底流动资金”金额。

调整后的铺底流动资金仍将用于与技术中心相关的各项业务，以不断扩大公

司研发设计能力，提高公司市场竞争力。若本项目实施过程中，铺底流动资金不

能满足实际投资需要，资金缺口将通过公司自筹方式解决。

调整后，“技术中心项目”投资总额由原来的 8,700 万元调整为 5,200 万元。

③剩余募集资金永久补充流动资金情况

鉴于上述募投项目调整事项减少了“技术中心投资项目”的总投资，为最大

限度发挥募集资金的使用效益，降低财务费用，增强公司资金的流动性，缓解公

司流动资金紧张的局面，保障公司的生产经营及业务拓展，本着股东利益最大化

的原则，结合公司发展规划及实际生产经营需要，公司拟将剩余募集资金

4,721.99 万元（含利息）永久补充流动资金。上述金额受审批日与实施日利息

结算影响，具体结算金额由转入自有资金账户当日实际金额为准。

2015 年 6 月 5 日，公司召开第三届董事会第十次会议、第三届监事会第十

次会议，分别审议通过了关于募投项目变更及调整的相关议案，并同意将相关议

[…]

产运行情况（包括但不限于资产账面价值变化情况、生产经营情况、效益回报情

况、是否达到盈利预测等内容）及相关承诺履行情况。

募集资金使用情况由公司证券投资部进行日常监督与管理。公司证券投资

部应定期对募集资金使用情况进行检查核实，并将检查核实情况报告总经理。

（6）募集资金使用情况披露

公司募集资金使用情况信息披露由董事会秘书负责。董事会秘书有权协调

公司财务部、证券投资部、募投项目管理等部门共同编制、审查募集资金使用

情况和募投项目实施情况相关信息。

公司募集资金的使用期限如果超过两年的，除应当履行必要的信息披露义

务外，还应披露经股东大会表决通过的暂时闲置募集资金状况或使用计划。

董事会应当在定期报告（年度报告、中期报告和季度报告）中披露资金使用

情况和募投项目实施情况。董事会就保荐人对公司年度募集资金存放与使用情

况出具的核查报告及时报告证券交易所并予以公告。在募集资金运用和募投项

目实施过程中，如公司股东大会、董事会、监事会、独立董事对公司募集资金

存放与使用情况作出决议或发表意见时，董事会将不定时的予以及时披露。资

金状况或使用计划。

（六）本次配套融资失败的补救措施

1、配套融资失败的可能性较小

本次交易中，公司拟向谭永良等 5 名特定投资者非公开发行股份募集配套

资金不超过 40,165 万元，用于支付本次交易的相关中介机构费用及部分现金对

136

价。公司已与上述配套融资投资者签署了不可撤销的《股份认购协议》，且配套

融资投资者具备缴纳认购款项的能力。

因此，公司向特定对象锁价发行股份募集配套资金将极大降低募集配套资

金的不确定性，本次交易配套募集资金失败风险较小。

2、配套融资失败的补救措施及其可行性

本次拟募集配套资金总额不超过 40,165 万元，如果因某些极端情况募集配

套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，公司可以自有资金或自筹资

金解决本次交易的资金缺口。由于公司自有资金有限，虽然公司可通过并购贷款

等债务融资方式解决本次交易资金需求，但较高的利息成本必然会对公司盈利能

力产生较大影响。因此，本次交易所需资金通过股权融资方式予以解决更有利于

保护公司及中小股东利益。

综上所述，公司认为，鉴于本次募集配套资金采用锁价发行，将极大降低

募集配套资金的不确定性。若本次募集配套资金失败，公司可通过自有资金或

自筹资金等方式进行补救，具有可行性。

（七）收益法评估预测现金流中是否包含募集配套资金投入带来

的收益

由于本次发行股份募集配套资金在扣除相关中介机构费用后全部用于支付

本次交易的部分现金对价，未用于标的公司，因此对标的公司采取收益法进行

评估时，预测现金流中未包含募集配套资金投入带来的收益。

四、上市公司发行股份前后主要财务数据和其他重要经济

指标

根据华普天健会计所出具的 2014 年公司审计报告（会审字【2015】2127

号）、公司 2015 年 1-9 月财务报告（未经审计）及华普天健会计所出具的 2014

年、2015 年 1-9 月《备考审阅报告》（会专字[2015]3714 号），本次交易完成

后，上市公司资产、盈利质量将进一步优化，主要财务数据和财务指标如下：

单位：万元

财务指标 本次交易后（备考） 本次交易前

137

2015 年 1-9 月

/2015.9.30

2014 年度

/2014.12.31

2015 年 1-9 月

/2015.9.30

2014 年度

/2014.12.31

总资产 176,200.86 155,153.52 73,316.42 55,069.96

总负债 93,466.08 74,326.38 25,540.18 7,903.70

归属于母公司股东

的权益
79,123.92 79,776.16 44,165.39 46,115.29

营业收入 29,182.74 36,800.44 18,780.77 21,903.00

利润总额 3,804.42  6,772.91  757.16 2,697.20

归属于母公司股东

的净利润
3,316.64  5,890.56  710.28 2,249.01

资产负债率（合并） 53.05% 47.91% 34.84% 14.35%

基本每股收益（元/

股）
0.22  0.40  0.06 0.19

归属于母公司股东

的每股净资产（元/

股）

5.35  5.41  3.64 3.81

本次交易完成后，上市公司营业收入、归属于母公司股东的净利润、基本

每股收益、每股净资产均有明显增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股

收益被摊薄的情况。

五、本次发行股份前后上市公司的股权结构及控制权发生

变化情况

截至本报告书摘要出具日，公司总股本为 121,352,736 股。本次发行股份

购买资产并募集配套资金完成后，公司的总股本将达到 147,838,295 股，股本

结构变化情况如下：

项目

本次交易前
本次新增

股数（股）

本次交易后

股份数

（股）

占 比

（ %）

股份数

（股）

占比

（ %）

一、本次交易前公司老股东

谭永良 54,930,000 45.26 6,300,000 61,230,000 41.42

其他股东 66,422,736 54.74 — 66,422,736 44.93

二、本次交易交易对方

师利全 — — 3,995,187 3,995,187 2.70

胡争光 — — 3,995,186 3,995,186 2.70

李小根 — — 3,995,186 3,995,186 2.70

张丕森 — — — — —

三、本次交易配套融资投资者（除谭永良外）

138

中欧盛世景鑫 2 号资产

管理计划
— — 3,200,000 3,200,000 2.16

智云股份第一期员工持

股计划
— — 3,000,000 3,000,000 2.03

上汽颀祥 — — 1,000,000 1,000,000 0.68

怀真众富一号基金 — — 1,000,000 1,000,000 0.68

合 计 121,352,736 100.00 26,485,559 147,838,295 100.00

本次交易完成后，公司控股股东、实际控制人谭永良直接及间接持有公司

的表决权比例由交易前的 46.50%变更为 42.43%，仍为公司控股股东、实际控

制人。本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市。

六、独立财务顾问保荐人资格

公司聘请东北证券、国海证券担任本次交易的独立财务顾问，东北证券、

国海证券均经中国证监会批准依法设立，具备保荐人资格。

139

第六节 财务会计信息

一、鑫三力最近两年及一期简要合并财务报表

华普天健会计所对鑫三力最近两年及一期的财务报表及附注进行了审计，

并出具了标准无保留意见的《审计报告》（会审字[2015] 3713 号）。

（一）简要合并资产负债表

单位：万元

项 目 2015.9.30 2014.12.31 2013.12.31

流动资产 12,795.98 10,019.10 4,111.73

非流动资产 365.48 322.51 186.08

资产总计 13,161.46 10,341.62 4,297.81

流动负债 8,144.87 5,931.38 3,929.13

非流动负债 - - -

负债总计 8,144.87 5,931.38 3,929.13

所有者权益 5,016.59 4,410.23 368.68

归属于母公司股东的权益 5,016.59 4,410.23 368.68

（二）简要合并利润表

单位：万元

项 目 2015年1-9月 2014年度 2013年度

营业收入 10,401.96 14,897.44 3,172.43

营业成本 5,354.19 7,467.33 1,900.80

营业利润 3,052.29 4,062.07 521.88

利润总额 3,047.26 4,075.71 521.88

净利润 2,606.36 3,641.55 310.34

归属于母公司股东的净利润 2,606.36 3,641.55 310.34

（三）简要合并现金流量表

单位：万元

项 目 2015年1-9月 2014年度 2013年度

经营活动产生的现金流量净额 -1,098.03 1,234.09 66.74

投资活动产生的现金流量净额 -209.48 -1,079.25 -103.88

筹资活动产生的现金流量净额 1,547.88 186.64 599.00

现金及现金等价物净增加额 240.36 341.48 561.85

140

二、本次交易完成后上市公司简要备考财务报表

根据华普天健会计所出具的《备考审阅报告》（会专字[2015]3714 号），按

照本次交易后的架构编制的上市公司最近一年及一期简要备考财务报表如下：

（一）简要备考合并资产负债表

单位：万元

项   目 2015.9.30 2014.12.31

流动资产 69,611.98  53,927.68

非流动资产 106,588.88  101,225.84

资产总计 176,200.86  155,153.52

流动负债 81,126.97  64,037.65

非流动负债 12,339.11  10,288.73

负债总计 93,466.08  74,326.38

所有者权益 82,734.77  80,827.13

归属于母公司股东的权益 79,123.92  79,776.16

（二）简要备考合并利润表

单位：万元

项   目 2015年1-9月 2014年度

营业收入 29,182.74 36,800.44

营业成本 18,502.08 22,658.72

营业利润 3,614.49  6,244.38

利润总额 3,804.42  6,772.91

净利润 3,219.49  5,934.82

归属于母公司股东的净利润 3,316.64  5,890.56

141

第七节 备查文件

一、备查文件

1、智云股份第三届董事会第十次会议决议、第十一次会议决议

2、智云股份第三届监事会第十次会议决议、第十一次会议决议

3、智云股份独立董事就本次交易出具的独立意见

4、智云股份 2015 年第二次临时股东大会决议

5、交易对方关于本次交易的内部决策文件

6、智云股份与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，公司

与业绩承诺方签署的《业绩承诺补偿协议》

7、智云股份与配套融资投资者签署的《股份认购协议》

8、华普天健会计所出具的鑫三力 2013 年、2014 年及 2015 年 1-9 月审计

报告（会审字[2015] 3713 号）

9、华普天健会计所出具的公司 2014 年及 2015 年 1-9 月备考审阅报告（会

专字[2015]3714 号）

10、华普天健会计所出具的公司 2014 年审计报告（会审字[2015]2127 号）

11、天健评估出具的鑫三力资产评估报告（天兴评报字（2015）第 0462 号）

12、京都律师所出具的法律意见书

13、东北证券、国海证券出具的独立财务顾问报告

14、本次交易对方、配套融资投资者出具的相关承诺

二、备查地点

投资者可于下列地点查阅上述备查文件：

1、大连智云自动化装备股份有限公司

地址：辽宁省大连市甘井子区营日路 32 号-1

电话：0411-86705641

传真：0411-86705333

联系人：任 彤、史 爽

142

2、东北证券股份有限公司

地址：北京市西城区锦什坊街 28 号恒奥中心 D 座 5 层

电话：010-68573828

传真：010-68573837

联系人：刘俊杰、庄永明、孙 彬、刘光波、周永鹏

3、国海证券股份有限公司

地址：广西壮族自治区桂林市辅星路 13 号

电话：0771-5569592

传真：0771-5530903

联系人：袁 辉、杨占军

143

（此页无正文，为《大连智云自动化装备股份有限公司发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要》之签章页）

大连智云自动化装备股份有限公司

法定代表人：________________

（谭永良）

2015 年 11 月 12 日

	公司声明
	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	二、本次交易构成重大资产重组且构成关联交易，但不构成借壳上市
	（一）本次交易构成重大资产重组
	（二）本次交易构成关联交易
	（三）本次交易不构成借壳上市，不存在不确定性

	三、本次交易支付方式及募集配套资金安排
	（一）本次交易支付方式
	（二）募集配套资金安排
	（三）发行股份的锁定期安排
	（四）发行价格及发行数量的调整

	四、业绩承诺与补偿安排
	（一）业绩承诺
	（二）业绩补偿安排

	五、交易标的评估、作价及估值调整机制
	（一）交易标的评估及作价情况
	（二）交易标的估值调整机制

	六、本次交易对上市公司影响
	（一）本次交易对上市公司股权结构的影响
	（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

	七、本次交易的决策与审批程序
	八、本次交易相关方作出的重要承诺
	九、本次交易对中小投资者权益保护的安排
	（一）股东大会通知公告程序
	（二）网络投票安排
	（三）分别披露股东投票结果
	（四）本次交易不会摊薄当期每股收益
	（五）严格履行信息披露义务
	（六）关联方回避表决
	（七）标的资产定价公允合理
	（八）标的资产利润补偿安排
	（九）现金分期支付及股份锁定安排

	十、独立财务顾问保荐人资格
	十一、本次交易是否涉及吸收合并、分立、分拆等创新或无先例事项

	重大风险提示
	一、本次交易终止的风险